
平 成 ３ ０ 年 ９ 月 発 行

児童数3２名(特認生1６名)

校 長 篠 田 哲 仁

【充実の二学期に！】

長かった４４日間の夏休みが大きな事故もなく無事に終了し，いろいろな思い出とたくさ

んの自由研究・作品を抱えて３２名の子どもたちが元気に学校に帰ってきました。保護者・

地域の皆様には，夏休み中の子どもたちへのご支援とご指導を賜り誠にありがとうございま

した。また，プール開放や奉仕作業，緑の少年団活動などのＰＴＡ行事，夏祭りや太鼓踊り

などの地域行事の中で，子どもたちにたくさんの経験・成長の場を与えていただいた各種関

係団体の皆様方にも心より篤く感謝申し上げます。

さて，８０日間と最も長く，行事が目白押しで充実の２学期が始まりました。勉学の秋，

スポーツの秋，芸術の秋，読書の秋，食欲の秋と申しますように秋という季節は何をするに

も最適の時期で，大いに成果が上がるものと期待をしています。一人一人に目標と目的意識

をしっかりと持たせ，ひとつひとつの行事を成長の好機ととらえ，計画的に実践していきた

いと思っています。保護者・地域のたくさんの方々に学校へ来て頂き，子どもたちの学校で

の頑張りを見て頂きますとともに，学校と家庭・地域と

のよりいっそうの連携・協力に努めていきたいと思って

いますので，励ましの声や気づかれたことなど，２学期

もいろいろとお聞かせください。

まずは目の前の一大行事秋季大運動会に向けて，最大

限の努力を払っていきますので，９月２３日（日）には

多数ご参観をいただき，子どもたちの頑張りに大きな声

援を送って下さいますようお願いを申し上げます。

【頑張ってます！おやじの会】

子どもたちにとって思い出に残る夏休みだったことと思いますが，保護者の皆さん方にと

っても思い出に残る夏休みとなったのではないでしょうか。取り分け「おやじの会」の皆さ

ん方には，「おやじの会スポーツ交流大会(ソフトボール大会)」で姶良・伊佐地区での優勝，

誠におめでとうございました。決勝トーナメントの２試合では，最初先攻されても粘り強く

追い着き、果てはジャンケンで決勝戦に勝ち上がりました。決勝戦でも逆転サヨナラ勝ちと

いうドラマを演じてくださいました。２学期の始業式で子どもたちにも話して聞かせ，お父

さんたちの「粘り強さ」や「諦めない気持ち」を見習おう

と呼びかけたところです。おやじの会の多くの皆さんが所

属している永原校区の消防団も，今年は県大会にまで出場

して部門４位という素晴らしい成績を収めてくださいまし

た。これからも子どもたちの良きお手本としてますます活

躍していただけますようお願いを申し上げます。



いよいよ２学期がスタートしました。始業式では２・４・６年の代表
が夏休みの出来事や反省，２学期の目標等を発表しました。昨年の反省を生かしつつ体調管理に
気を付けながら行事に取組み，実り多い充実した学校生活を送って欲しいと願っています。また，
柁城小学校から「片岡バサラさん」が４年生に転入し，全校児童が３２名になりました。これか
らも全員で学校生活を充実させたいと思います。

８月２６日（日）に愛校作業が行われました。地域の方々をは
じめ保護者の方々に感謝いたします。校庭を中心に草払い等をし
て頂き，お陰様ですばらしい環境の中で，２学期をスタートする
ことができました。本当にありがとうございました。

８月１日に「しきなみ短歌会」の方々を講師にお招
きして，「家族」をタイトルに一人一句詠みました。
先生方にアドバイスを頂きながら楽しい時間を過ごし
ました。
おじいちゃん やさいつくりが 上手だね
わたしも手伝い がんばりたいな （榎谷さゆさん）

９月６日に「トリオ・リラ」の皆さん「（ゴウ芽里沙さん（ピ
アノ），上薗綾奈さん（バイオリン），福原明音さん（チェロ）」
が来校され，クラシック音楽（ロンドンデリーの歌他）を演奏
してくださいました。また，音の出ているバイオリンにも触れ
させて頂きました。身近にクラシックに触れる貴重な体験がで
き，とても感動した１時間でした。

◎ 姶良・伊佐地区図画作品展 ８月に「老人クラブ女性部加治木支部」の皆
特選 １年 樗木 琉聖さん 様から雑巾を５０枚ほどいただきました。各学

２年 飯干 真桜さん 級に配布し，さっそく活用
２年 船津 明依さん させていただきました。
２年 藤垣 陽菜乃さん ありがとうございました。
３年 茂利 遼平さん

４年生代表

愛 校 作 業 ，有り難うございました。

クラシックに親しみました！

【９・１０月の行事予定】 ＜１０月＞
＜９月＞ ３日 ３のつく日あいさつ運動

１３日 クラブ活動・３のつく日あいさつ運動 １２日 秋の一日遠足
１9日 運動会予行 １３日 ３のつく日あいさつ運動・土曜授業
２０日 運動会会場づくり １４時～ １８日 市陸上記録会（５・６年）
２３日 第７２回秋季大運動会 ２３日 ３のつく日のあいさつ運動
２５日 振替休日 ２５日 市音楽発表会
３０日 永原ふるさと学寮（５・６年，～１０月５日） ２６日 市教育委員会学校訪問

３０日 就学時健康診断

おめでとう！

２学期始業

２年生代表 ６年生代表

ありがとうございました！

短歌を詠みました！

片岡さんの紹介


